
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

(Impedida de votar)
Requerente(s): Auditoria Geral do Estado - AGE/PA
Requerido(s): Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades apontadas pelo Relatório de Au-
ditoria nº 096/2008 realizada pela Auditoria Geral do Estado (AGE) na 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves (FCPTN).
1.5.7. Processo nº 000038-200/2017 – Substituindo a Dra. Rosa Carvalho 
(Impedida de votar)
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e Defesa do Patri-
mônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua
Assunto: Apurar denúncia de anulação de questões no Concurso Público 
nº CAP 2010.002 para o cargo de Auditor Fiscal da Receita Municipal de 
Ananindeua realizado pela Fundação Centro de Treinamento e Aperfeiçoa-
mento Funcional – CETAP.
1.5.8. Processo nº 000154-804/2015 – Substituindo a Dra. Rosa Carvalho 
(Impedida de votar)
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Vitória do Xingu/PA
Origem: 5ª PJ de Altamira
Assunto: Apurar eventual irregularidade em procedimento licitatório na 
modalidade de tomada de preço Nº 012/2012, no valor de R$ 879.341,31 
com o objetivo da contratação serviços de revitalização da praça central-
canteiro do município de Vitória do Xingu.
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Publico
OBS: Quaisquer requerimentos devem ser feitos por meio do endereço 
eletrônico conselho@mppa.mp.br
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 101/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital nº 101/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34.439, de 18/12/2020:

3º PJ CÍVEL DE ANANINDEUA
Protocolo GEDOC n.º 130136/2020

Promotor de Justiça GEDOC nº Data de inscrição
01 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 100199/2021 07/01/2021
02 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 100348/2021 07/01/2021
03 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 100392/2021 07/01/2021
04 ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 100427/2021 07/01/2021
05 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO* 100450/2021 07/01/2021
06 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 100546/2021 08/01/2021
07 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO 100550/2021 08/01/2021
08 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 100637/2021 08/01/2021
09 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 100640/2021 08/01/2021
10 MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 100673/2021 09/01/2021
11 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 100683/2021 10/01/2021
12 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 100730/2021 11/01/2021
13 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 100754/2021 11/01/2021
14 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 100780/2021 11/01/2021
15 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 100797/2021 11/01/2021
16 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 100881/2021 11/01/2021
17 FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 100945/2021 12/01/2021
18 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 101002/2021 12/01/2021
19 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 101160/2021 13/01/2021
20 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 101166/2021 13/01/2021
21 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 101181/2021 14/01/2021
22 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 101728/2021 15/01/2021
23 MÁRCIO LEAL DIAS 101746/2021 15/01/2021

Belém-PA, 19 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
* Republicação deste rol de inscritos para fi ns de inclusão do pro-
tocolo GEDOC n.º 100450/2021.

Protocolo: 628901
PORTARIA Nº 35/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 
22 de janeiro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 25 de janeiro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-

nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 20 e 21/02/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 18 de fevereiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 20 e 21/02//2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês fevereiro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 22 de janeiro de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 25 de janeiro de 2020, am-
bas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTARIA 
Nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 20/02/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Stéphane Cristina Caetano Cabral (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Cível)
Thais Maria Teixeira Costa (Assessora técnica especializada da Procurado-
ria Criminal
DIA 21/02/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Alyne Azevedo Marcheole (Assessora da Procuradoria Cível)
Lais Cristina Silva Safe de Matos (Assessora Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.

Protocolo: 628955
EXTRATO da PORTARIA Nº 004/2021-MP/4ºPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 004/2021-MP/4ºPJ/ATM - SIMP n° 000188-803/2015, 
que se encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, si-
tuada na Tv. Niterói, 1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-
1744/1998.
PORTARIA Nº  004/2021-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. No objetivo de elaborar e oportuna implementação do Plano Mu-
nicipal (Altamira) de Atendimento Socioeducativo.
Luciano Augusto Araújo da Costa – No exercício da 4ª Promotoria de Justi-
ça – Infância e Juventude de Altamira.

Protocolo: 628874
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 002/2021-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 1º da Resolução nº 181 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, que regulamenta o art. 8º da Lei Comple-
mentar 75/93 e o art. 26 da Lei 8.625/93, torna pública a instauração do 
Procedimento Investigatório Criminal, através da PORTARIA Nº 002/2021-
MP/PJCP (SIMP 000100-139/2021), que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua Bezerra de Mene-
zes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
PORTARIA Nº 002/2021-MP/PJCP
Objeto: apurar a notícia de crime apresentada nos autos do TCO n° 
0800350-66.2020.8.14.0105 em que noticia suposta prática de crime de 
corrupção passiva praticado por servidora, lotada junto à Secretária de 
Saúde do Município.

Protocolo: 628851
Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 003/2021-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS 
IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Elaine Carva-
lho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 003/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 003/2021
Data da Instauração: 12/02/2021
Objeto: Garantir à Sra. SHEILA RODRIGUES DA SILVA, pessoa com de-
fi ciência, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 0097 
9369 4100), diagnosticada com gastrite hemorrágica erosiva e com ane-
mia ferropriva, a realização do exame de ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA 
TERAPÊUTICA COM ELETROCOAGULAÇÃO, de acordo com sua respecti-
va prescrição médica.Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo 
Branco (em exercício)

Protocolo: 628837


